6 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sexta-feira, 28 de abril de 2017

Rural
redacao@jornalaplateia.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PALÁCIO MOYSÉS VIANNA

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Serviços de Pessoal.

DECRETO  Nº  210  DE     26   DE    ABRIL    DE          2017.
Torna sem efeito Decretos de Nomeação, do Concurso

Publico nº 01/2015, por não tomarem posse no prazo
legal.-

O Prefeito Municipal de Sant’Ana do Livramento, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 17 da
Lei Municipal nº 2.620, de 27/04/1990 – Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais,

RESOLVE tornar sem efeito os Decretos de nomeação do
Concurso Público nº 01/2015, por não tomarem posse no pra-
zo legal, que nomeou na ordem de classificação, para cargos
do Quadro de cargos de provimento efetivo a seguir especi-
ficados:

Sant’ Ana do Livramento,  26 de abril   de    2017.

MARIA HELENA ALVES DUARTE
Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores
no exercício do cargo de  Prefeito

Municipal

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

MMP.

Decreto nº Classificação Cargo Nome

182/2017 13º lugar Assistente
Social

CRISTIANE SAL-
DANHA GARCIA

184/2017 19º lugar Escriturário ISABELA ILHA
SUÁREZ

187/2017 21º lugar Escriturário REGIS MAGNUS
BORGES

188/2017 141º lugar
(1º cota Defic)

Escriturário NEUZA DA SILVA
GREGÓRIO

190/2017 113º lugar
(4º cota Afro)

Escriturário DELMAR RAN-
GEL TABORDA
DE MELLO

193/2017 25º lugar Escriturário FELIPE ROSA DA
SILVA

Rural
Matias Moura - redacao@jornalaplateia.com

Leilão de animais da Fazenda
Lolita ultrapassa 150 mil reais
Foram ofertados 10 lotes mesclados entre
bois e vacas,  vendidos ao preço médio de
17 mil reais (lote)

N a  m a n h ã  d e  o n t e m
aconteceu mais um leilão
de animais da Fazenda Lo-

lita, na oportunidades esti-
veram sendo ofertados 100
bov inos div ididos entre

bois e vacas. O leilão foi pro-
movido pela Subsecretaria
da Administração Central
de Licitações (Celic) do go-
verno estadual e ocorreu no
Centro de Treinamento e
Patrulhamento Rural do 2º
Regimento de Polícia Mon-
tada da Brigada Militar, na
região dos Cerros Verdes,
em Liv ra mento. O tota l
dos lotes estava avaliado,
inicialmente, em torno de
R$ 150 mil.

Os três primeiros lotes
eram compostos de 10 vacas
e os 07 restantes com 10
bois cada. Todos sem raça
definida e com cerca de três
anos. O valor inicial dos
lotes foi de R$ 14.800,00 e
o quilo estava avaliado em
R$ 3,70. Os lotes contendo
os bois variaram no valor
inicial, entre R$ 13 mil e R$
17 mil. Para o leilão dos bois,
o quilo foi calculado em R$
4 ,50, independentemente
do valor inicial de cada lote.

Foram vendidos 9 lotes,
totalizando 90 animais e o
valor final arrematado foi
de R$ 155.050 ,00 (cento
e cinquenta e cinco mil e
cinquenta reais).

O Tenente coronel Adilo-
mar Jacson Silva, Coman-
dante do 2º RPmon, esteve
presente acompanhando
os lances  e destacou que
o valor será enviado para
o governo estadual, mas
que parte dele ou sua to-
talidade poderá retornar
ao regimento para inves-
timentos, principalmente,
na manutenção de viaturas.
“Este leilão faz parte de um
planejamento regular que
a cada dois ou três anos é
feito o repasse de alguns
animais, porque este local
é um local de treinamento
onde nós temos bovinos e
ovinos (machos e fêmeas)
que são utilizados nos cur-
sos de patrulhamento rural
e combate ao abigeato, os
animais se reproduzem e,
regularmente, se faz uma
d iminu ição do reba n ho.
O principal objetivo é que
este dinheiro retorne para
o município através do 2º
RPMon  a fim de que seja
utilizado na manutenção
do aqua r tela mento e no
conserto das viaturas “des-
tacou o comandante.

Segundo o comandante,
realmente, existe a notícia
de que a Fazenda da Lolita
poderá ser vendida pelo
governo do estado. “Se essa
notícia se concretizar, com
certeza a Brigada Militar e
o município perderam um
local estratégico que serve
como Centro de Treina-
mento de Patrulha Rurais,
onde ao longo dos anos já
foram formados centenas
de policias militares do Bra-

A Fazenda que está loca-
lizada na região dos Cerros
Verdes e possui uma ex-
tensão territorial de 1.100
hectares, sendo que grande
parte da propriedade é área
de proteção ambiental. Den-
tro dos campos da fazenda
está localizada as nascentes

do Rio Ibirapuitã e, atual-
mente, possui criação de
ovinos, bovinos e equinos.
“Esses animais são de dife-
rentes raças e pelagens para
que, quando  o policial que
vem de uma cidade que não
é da lide campeira, ele possa
chegar aqui e aprender sobre

Sobre a
possibilidade
de venda da
fazenda

Curiosidades sobre a
Fazenda Lolita

os tipos de pelagens de ani-
mais, conheça diferentes
raças, saber como manusear
um gado, como embarcar  e
desembarcar e o que é uma
marca e sinal, a fim de que
esse policial durante a ativi-
dade de barreira,  à beira da
estrada, saiba diferenciar e
conferir se aquele gado está
de acordo com a nota fiscal”,
comentou o Tenente Coro-
nel Adilomar.

sil, policias civis gaúchos
e de outros estados, bem
como, de outros países que
vieram  participar e apren-
der as técnicas e métodos
de prevenção e combate
ao abigeato. ademais das
formas de atuação.

O comandante salienta a
importância do centro de
treinamento que lhe formou
patr ulheiro e, hoje, está
sob o se comando. “ Tive a
oportunidade de em 1991
fazer o meu curso de Patru-
lhamento Rural e Combate
ao Abigeato aqui no CTPR e
nas minhas andanças pelo
interior já trabalhei no com-
bate ao abigeato, mas não
especificamente na posição
de gestor. Hoje o  Coman-
dante do 2º RPMon, além da
gestão do policiamento da
cidade, ele faz a gestão desta
propriedade rural, sendo
que  a cada dia que venho
aqui e a cada minuto de con-
versa com os subordinados
que aqui trabalham,estou
apreendendo e, com certe-
za, é uma bagagem pessoal
que estou adquirindo “ disse
ele.

10 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sexta-feira, 28 de abril de 2017

Câmara Municipal de
Sant’Ana do Livramento

NOTICIÁRIO DO LEGISLATIVO

A Câmara Municipal lembra:
Sua vida vale mais! Diga NÃO às drogas.

Para mais informações acesse:

www.santanadolivramento.rs.leg.br
Contato: 55 3241-8600 | Senador S. Filho, n 528

Portal da Transparência

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 011/2017 – Processo Adm. nº
03108/2017
Objeto: Aquisição de Nebulizador Costal Motorizado e de Ter-
mômetro Digital Infravermelho.
Data: 16/05/2017 – 09 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@
yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 28 de Abril de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

DEPARTAMENTO AGUA E ESGOTOS
AUTARQUIA MUNICIPAL – SANTANA DO LIVRAMENTO
COMISSÃO PERMANENTE PARA RECEBIMENTO E JUL-
GAMENTO DE LICITAÇÕES

PROCESSO 1312/03/2017 –  Concorrência nº 02/2017
– REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO, TELA DE ARAME, POSTE E TU-
BOS DE CONCRETO.

A Comissão Permanente para Recebimento e julgamen-
to de Licitações vem informar aos interessados, que no dia
26/10/2017 às 10 horas, foi procedida a abertura e Julgamen-
to do Envelope de nº 01 - Documentos, sendo todas as em-
presas participantes declaradas habilitadas para a fase 2 do
certame.

Abre-se prazo recursal de 05(cinco) dias úteis, conforme arti-
go 109, inciso I, alínea a, da Lei Federal n.0 8.666/93.

Santana do Livramento, 27 de abril de 2017.

Adriana Menezes Furtado
Presidente da Comissão

ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2017

A Câmara Municipal de Sant´Ana do Livramento, torna públi-
co, para conhecimento dos interessados  a presente ERRATA
ao Edital nº 004/2017, para a Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de acesso corporativo à
Internet (rede mundial de computadores), em banda dedica-
da, através de fibra ótica, com velocidade mínima de 30 Mbps
(trinta megabits por segundo) para download e 30 Mbps (trin-
ta megabits por segundo) para upload, visando atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Sant’Ana do Livramento,
sendo que RETIFICA itens do Edital, item: 5.1; 5.2.2; 5.2.3;
7.1; 7.2.2, alínea g; 12.1; 12.2; ANEXO I, item 3.1; ANEXO II,
data de prazo de entrega; ANEXO 3, item 7.2, inciso XI. Des-
sa forma o Pregão Presencial se realizará no dia 12 de maio
de 2017, às 9:00 horas, na sede da Câmara Municipal, sito à
Rua Senador Salgado Filho, 528. Permanecem inalteradas as
demais disposições.
Edital e retificação na íntegra disponíveis no sítio da Câmara
de Vereadores de Sant’Ana do Livramento (http://www.santa-
nadolivramento.rs.leg.br/)

Sant’Ana do Livramento, 27 de abril de 2017.

Carolina Allende Torres
Pregoeira

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por não terem sido encontrados nos endereços fornecidos,
faço saber aos que o presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem,
que deram entrada neste Tabelionato, para serem protesta-
dos contra os responsáveis, que ficam intimados a pagarem
ou darem as razões porque não o fazem, dentro do prazo le-
gal de três(03) dias uteis, após a publicação deste, os títulos
com as seguintes características.
Sacado: DANIELLE SILVA DE MEDEIROS FIGUEIRA
Endereço: RUA URUGUAI 608 APT 13 - SANTANDO LIVRA-
MENTO/RS CEP: 97574220
Credor: S L 500 COMERCIO DE CONFECCOES DE ROU-
PAS
Apresentante: BCO SANTANDER
Espécie: DMI  - N° Titulo: A15176001
Valor: R$ 7.753,66 - Vencimento: 15/04/2017 - Protocolo:
893692
Sacado: DANIELLE SILVA DE MEDEIROS FIGUEIRA
Endereço: RUA URUGUAI 608 APT 13 - SANTANDO LIVRA-
MENTO/RS CEP: 97574220
Credor: S L 500 COMERCIO DE CONFECCOES DE ROU-
PAS
Apresentante: BCO SANTANDER
Espécie: DMI  - N° Titulo: A15164002
Valor: R$ 7.753,66 - Vencimento: 17/04/2017 - Protocolo:
893693
Sacado: DANIELLE SILVA DE MEDEIROS FIGUEIRA
Endereço: RUA URUGUAI 608 APT 13 - SANTANDO LIVRA-
MENTO/RS CEP: 97574220
Credor: S L 500 COMERCIO DE CONFECCOES DE ROU-
PAS
Apresentante: BCO SANTANDER
Espécie: DMI  - N° Titulo: A15164003
Valor: R$ 7.753,66 - Vencimento: 19/04/2017 - Protocolo:
893694
Sacado: JOAO LOURENCO DA SILVA MEDEIROS
Endereço: FRANCISCO REVERBEL DE ARAUJO GOES,
470 - SANTANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97573581
Credor: TOPFLEX DISTRIBUIDORA DE ALIME
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 018257-02
Valor: R$ 156,24 - Vencimento: 18/04/2017 - Protocolo:
893564
Sacado: OLAVO SALDANHA DO PRADO LIMA
Endereço: ESTANCIA ASSUMPÇAO - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97573450
Credor: BRASAO SUPLEMENTOS LTDA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 20665/2
Valor: R$ 1.293,86 - Vencimento: 10/04/2017 - Protocolo:
893703
Sacado: SONIA MARA GONCALVES DE OLIVEIRA
Endereço: RIVADAVIA CORREA, 1080 - SANTANA DO
LIVR/RS CEP: 97573590
Credor: EVOLUTION CONFECCOES LTDA - EPP
Apresentante: BANCO DO BRASIL S.A
Espécie: DMI  - N° Titulo: 005823/04
Valor: R$ 421,71 - Vencimento: 17/04/2017 - Protocolo: 893581

É o presente EDITAL expedido e publicado de acordo com
o disposto no § 1º, do Art.15 da Lei nº 9.492/97 e afixado em
lugar visível na sede deste Ofício do Regsitro Civil e Registros
Especiais, sito na rua Rivadavia Correa - 1176A, na mesma
data. HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 09:30 às 17:00.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 28 de abril de 2017
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIAL DESIGNADA

OFÍCIO DO REGISTRO DAS PESSOAS
NATURAIS E DOS REGISTROS ESPECIAIS

PODER JUDICIÁRIO
EDITAL DE CASAMENTO

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
BRUNO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SOLTEIRO, NATURAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, FI-
LHO DE WALMIR SILVEIRA RODRIGUES E DE NEIVA DE OLIVEIRA RO-
DRIGUES.
DEBORA TAINA KUPPER PEREIRA, SOLTEIRA, NATURAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA EM SANT’ANA DO
LIVRAMENTO, RS, FILHA DE EDSON NEI PEREIRA E DE ELIZABETE KU-
PPER PEREIRA.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 27 DE ABRIL DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

O vereador Leandro Ferreira (PT) esteve reunido na Se-
cretaria de Educação do Estado, em Porto Alegre, na última
terça-feira, 25, com o diretor do SUEPRO, Carlos Vilmar de
Brum, para tratar da Escola Técnica que deverá ser instalada em
Sant’Ana do Livramento. O vereador tem se empenhado para
que esse sonho dos jovens do campo e da cidade se concretize.
Segundo Leandro Ferreira, a escola, que deverá ser de ensino
médio e pós-médio, mudará o processo de sucessão no campo,
pois garantirá que o jovem tenha acesso ao ensino médio volta-
do para as potencialidades locais e dialogando com os cursos
de graduação da UERGS. A criação da escola é resultado da
parceria estabelecida com o governo federal e os recursos são
do programa Brasil Profissionalizado, do Ministério da Educa-
ção/MEC. Leandro Ferreira lembra que o projeto da escola vem
do governo Tarso Genro e é uma prioridade do seu mandato.

A vereado-
ra Márcia dá
Rosa ( PSB)
v e m  a c om -
panhando de
perto todo o
trabalho de
atenção so-
cial prestada
pelos pode-
res públicos
à s f a m í l i a s
santanenses
a t i n g i d a s
pelas fortes
chuv a s que
assolaram Livramento recentemente e também às comuni-
dades nos  bairros, no centro  e na zona rural, que sofreram
os estragos causados pelas águas. Uma das preocupações da
vereadora foi a destruição quase total dá trafegabilidade nas
ruas da vila Marim, no bairro Registro, situação para a qual ela
já havia solicitado providências. Márcia da Rosa acompanhou
pessoalmente as obras desenvolvidas pela Secretaria de Obras
do Municipio para a recuperação das vias.

VEREADOR LEANDRO DEFENDE
CURSO DE TÉCNICO AGROPECUÁRIO

VEREADORA MARCIA DA ROSA
ACOMPANHA OBRAS NA VILA MARIM